
Internal

Perspektivy českého a 

evropského růstu

Jan Bureš



Internal

Růstový potenciál Evropy se postupně vyčerpává

2

Produktivita práce v EU versus USA
USA=100



Internal

Deglobalizace – Evropa může patřit k poraženým

3
0 5 10 15 20 25

Japonsko

USA

Čína

Evropa

Podíl na světových vývozech
v%



Internal

Stejně jako chybí ochota financovat „rizikovější“ projekty

4

Vysoká averze k riziku odrazuje Evropu od
odvážnějších investic

0 10 20 30 40 50

Severní Amerika

Asie

Evropa

Podíl na globálním trhu s rizikovým 
kapitálem (VC)
v%,2023



Internal

Některá klíčová odvětví Evropě skoro zcela „chybí“

5

Evropa je pro společnost NVIDIA z pohledu tržeb
pod rozlišovací schopností… 

0 10 20 30 40 50

Zbytek světa

USA

Evropa

Podíl na globálním trhu ICT
v%,2023



Internal

Význam restartu produktivity podtrhuje zhoršující se demografie

6

Počet obyvatel

30

40

50

60

70

80

90

100

110

120

130

140

1960 1980 2000 2020 2040 2060 2080 2100



Internal

Dekarbonizace – příležitost pro restart produktivity?

7



Internal

Dekarbonizace – příležitost pro restart produktivity?

8

„Bez průmyslové strategie a restartu produktivity 
nebude z čeho „dekarbonizaci“ zaplatit“ 

0 20 40 60 80 100

Nikl

Měď

Lithium

Kobalt

Grafit

Podíl Číny na světovém zpracování 
minerálů a kovů
v%

• Drahé a méně předvídatelné energie
• Menší veřejná podpora a přísnější regulace
• Chybí strategické plány pro sektory a 

koordinace politik



Internal

Evropu čeká „dočasně “nižší růst, se kterým se však 
nemusí smířit

9

Změny restartující produktivitu

● Vyšší soukromé a veřejné investice

● Dokončení vnitřního trhu

● Koordinace Green dealu s průmyslovou a 
obchodní politikou – „industrial deal“

0

0,5

1

1,5

2

2,5

3

3,5

Německo EMU USA

Růstový potenciál
Odhady EK a US FED v% meziročně



Internal

Pod tlakem je i dlouhodobý Růstový „potenciál“ Česka

GEM Prague

Produktivita

75

80

85

90

95

100

105

110

115

120

125

130

112

104

126

2008 2010 2012 2014 2016 2018 2020 2022 2024

Problémy hlavních obchodních

partnerů => slabá produktivita

Demografická projekce Česko

100

105

110

115

120

125

130

1950 1960 1970 1980 1990 2000 2010 2020 2030 2040

   



Internal

Produkce v průmyslu

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

110

120

130

140

104.4

131.8

86.8

74.3

113.5

99.1

94.7

2019 2020 2021 2022 2023 2024

asty a gu á es ý o o é o st u ce a p odu ty e t c á a e

Základní kovy Strojírenství Automotive Zpracovatelský průmysl, celkem

Uvnitř průmyslu přetrvávají velké rozdíly

11

Nejistí premianti:  Automotive

Cyklicky zranitelní:  Strojírenství

Strukturálně nemocní:  Základní kovy



Internal

Produkce automobilů

50

60

70

80

90

100

110

81.3

105.3

72.7

2014 2016 2018 2020 2022 2024

U ( ) Čes o Č a ě ec o

Český průmysl potřebuje: úspěch Evropy + stoupat nahoru v 
„potravinovém řetězci“

12

Medium & High - Tech průmysl (% podíl na přidané 

hodnotě v průmyslu)

%

25

30

35

40

45

50

55

51.3

32.9

43.5

2000 2005 2010 2015 2020



Internal

Stát přátelštější pro investory: jednodušší administrativa

13

• Zajistit razítka na bytový projekt v Praze trvá v
Praze přes 7 let

• V délce vyřizování stavebního povolení jsme na 157
ze 186 zemí Jsme horší než Kosovo i Pásmo Gazy

• Průměrné lhůty českých správních orgánů přesahují
průměr EU => České firmy investují více v zahraničí
a zahraniční méně v Česku

Roztříštěná samospráva Dlouhá povolovací řízení

• Máme druhý největší počet obcí na počet
obyvatel v EU (hned po ostrovní Maltě)

• Více jak třetina obcí má méně než 300 obyvatel
• => Podobná rozhodnutí s různou hladinou

informací +nízké úspory z rozsahu + malá
schopnost investovat (obce mají rekordní
přebytky)



Internal

Hledání rychlejšího růstu

14

●Evropa - změny restartující 
produktivitu

● Vyšší soukromé a veřejné investice
● Dokončení vnitřního trhu

● Koordinace Green dealu s průmyslovou a 
obchodní politikou – „industrial deal“

●Česko – faktory úspěchu
● Úspěch Evropy
● Podpora inovačního prostředí a 

soukromých investic v oblastech s vyšší 
přidanou hodnotou

● Jednodušší a přátelštější stát
● Kvalitní lidé



Internal

15

Děkuji za pozornost
Jan Bureš
+420 261 353 574, jabures@csob.cz 

twitter: @AnalyticiCSOB
linkedin: ČSOB Finanční trhy
www.csob.cz

Informace obsažené v tomto dokumentu poskytuje Československá obchodní banka, a.s. (dále jen „ČSOB“) v dobré víře a na základě pramenů, které považuje za správné, důvěryhodné a odpovídající skutečnosti. Přesto ani ČSOB ani žádný z jejích
zaměstnanců či zmocněnců nepřebírá žádnou právní odpovědnost ani záruku vůči klientovi za jakoukoliv informaci, která je obsažena v tomto dokumentu a zároveň Československá obchodní banka, a.s. nečiní žádné prohlášení ohledně přesnosti a
úplnosti těchto informací. Československá obchodní banka, a.s. také nepřebírá jakoukoliv odpovědnost za případnou ztrátu nebo škodu, kterou může klient utrpět. ČSOB jako aktivní účastník obchodování na finančních trzích upozorňuje adresáty
tohoto dokumentu, že obchoduje s investičními nástroji ke kterým se vztahují informace obsažené v tomto dokumentu. Bez předchozího souhlasu Československé obchodní banky, a.s. nelze tento dokument ani jeho části kopírovat nebo dále šířit.

mailto:jabures@csob.cz

	Perspektivy českého a evropského růstu�
	Růstový potenciál Evropy se postupně vyčerpává
	Deglobalizace – Evropa může patřit k poraženým
	Stejně jako chybí ochota financovat „rizikovější“ projekty
	Některá klíčová odvětví Evropě skoro zcela „chybí“
	Význam restartu produktivity podtrhuje zhoršující se demografie
	Dekarbonizace – příležitost pro restart produktivity?
	Dekarbonizace – příležitost pro restart produktivity?
	Evropu čeká „dočasně “nižší růst, se kterým se však nemusí smířit
	Pod tlakem je i dlouhodobý Růstový „potenciál“ Česka�
	Uvnitř průmyslu přetrvávají velké rozdíly
	Český průmysl potřebuje: úspěch Evropy + stoupat nahoru v „potravinovém řetězci“  
	Stát přátelštější pro investory: jednodušší administrativa
	Hledání rychlejšího růstu
	Snímek číslo 15

